
                                          
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«13» июня 2023 г.           г. Курск                                    № 325

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 02.10.2018 № 2254

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ           
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Уставом города Курска, в целях обеспечения доступности 
жилых помещений с учетом потребностей инвалидов и в связи с изменением 
кадрового состава Администрации города Курска ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска                       
от 02.10.2018 № 2254 «Об утверждении муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан города Курска» следующее изменение:

Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Комитету социальной защиты населения города Курска         

(Брежнев С.Н.), комитету образования города Курска (Асадчих Л.Е.), 
управлению информации и печати Администрации города Курска     
(Бочарова Н.Е.), администрациям Железнодорожного, Сеймского, 
Центрального округов города Курска (Дрынов А.В., Борисов А.А.,   
Романчук Ю.Б.), комитету архитектуры и градостроительства города Курска 
(Аникеева И.Г.), комитету жилищно-коммунального хозяйства города Курска 
(Бартенев А.Г.), комитету молодежной политики, физической культуры          
и спорта города Курска (Колышев И.А.), комитету культуры города Курска 
(Мазаева И.А.), комитету дорожного хозяйства города Курска               
(Лотков А.П.), комитету городского хозяйства города Курска               
(Меркулов Д.С.) обеспечить выполнение программных мероприятий.»;



2

2. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка 
граждан города Курска», утвержденную постановлением Администрации 
города Курска от 02.10.2018 № 2254 (в ред. от 18.07.2019 № 1282, 07.02.2020 
№ 230, от 19.05.2020 № 929, от 30.12.2020 № 2512, от 10.02.2021 № 84,           
от 03.03.2021 № 135, от 30.12.2021 № 833, от 22.02.2022 № 97, от 06.09.2022 
№ 567, от 27.12.2022 № 831, от 10.02.2023 № 80) следующие изменения:

2.1. в паспорте:
а) строку «Основные разработчики Программы» изложить                        

в следующей редакции:
Основные
разработчики
Программы 

комитет социальной защиты населения города Курска,
комитет образования города Курска,
администрация Железнодорожного округа города Курска, 

ст администрация Сеймского округа города Курска,
администрация Центрального округа города Курска,
комитет жилищно-коммунального хозяйства города Курска,
комитет молодежной политики, физической культуры                 
и спорта города Курска,
комитет культуры города Курска,
департамент транспорта, связи и дорожного хозяйства 
города Курска,
комитет архитектуры и градостроительства города Курска,
управление информации и печати Администрации города 
Курска,
Курское городское Собрание,
комитет дорожного хозяйства города Курска,
комитет городского хозяйства города Курска.

2.2. раздел III «Мероприятия Программы» после абзаца 8 дополнить 
абзацами следующего содержания:

«внедрение и тестирование сервисов системы межведомственного 
электронного взаимодействия;

выполнение МБУЗ «Молочная кухня» муниципального задания 
«Обеспечение специальными и молочными продуктами питания»                   
и предоставление услуг по обеспечению специальными и молочными 
продуктами питания; 

разработка и реализация проекта «Активное долголетие»;
обследование муниципальных жилых помещений, нанимателями 

либо членами семьи нанимателя которых являются инвалиды,     
на предмет необходимости их приспособления с учетом нужд                 
и потребностей инвалидов;



3

обследование жилых помещений, собственниками либо членами 
семьи собственника которых являются инвалиды, на предмет 
необходимости их приспособления с учетом нужд и потребностей 
инвалидов на основании их заявлений;

проведение работ по приспособлению муниципальных жилых 
помещений и/или общего имущества в многоквартирных домах, 
нанимателями либо членами семьи нанимателя которых являются 
инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения     
их доступности для инвалидов или направление информации                     
в уполномоченный орган Курской области о необходимости проведения таких 
работ в отношении частного жилищного фонда.».

2.3. в разделе V «Механизм реализации Программы, мониторинг                 
и контроль за ходом ее реализации»:

а) абзац 2 изложить в следующей редакции:
«Исполнителями программных мероприятий являются: комитет 

социальной защиты населения города Курска, комитет образования города 
Курска, администрация Железнодорожного округа города Курска, 
администрация Сеймского округа города Курска, администрация 
Центрального округа города Курска, комитет жилищно-коммунального 
хозяйства города Курска, комитет молодежной политики, физической 
культуры и спорта города Курска, комитет культуры города Курска, 
департамент транспорта, связи и дорожного хозяйства города Курска, 
комитет архитектуры и градостроительства города Курска, управление 
информации и печати Администрации города Курска, Курское городское 
Собрание, комитет дорожного хозяйства города Курска, комитет городского 
хозяйства города Курска, МБУ СОН г. Курска «Социальная гостиная», МБУЗ 
«Молочная кухня».»;

б) после абзаца 6 добавить абзац следующего содержания:
«По результатам проведения ежеквартального отчета мониторинга 

выполнения мероприятий и целевых показателей Программы заказчик 
подготавливает отчет о ходе реализации Программы за первые три квартала 
года нарастающим итогом и предоставляет курирующему заместителю главы 
Администрации города Курска до 20-го числа месяца, следующего за 
отчетным периодом. Мониторинг осуществляется в целях выявления 
отклонений хода реализации Программы от запланированных параметров                 
и своевременного принятия соответствующих мер.».

2.4. Приложение 1 к Программе «Перечень мероприятий 
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Курска» 
дополнить пунктами 2.2.12, 2.2.13, 2.2.14 согласно приложению                        
к настоящему постановлению.



4

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                        
и автоматизации систем управления Администрации города Курска     
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления      
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                       
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                      
в газете «Городские известия».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить         
на заместителя главы Администрации города Курска Пархоменко Н.А.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак

garantf1://42330873.0/
garantf1://42330873.0/


ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

Администрации города Курска
от «13» июня 2023 года

№ 325

2.2.12

Обследование муниципальных
жилых помещений, нанимателями
либо членами семьи нанимателя
которых являются инвалиды, на

предмет необходимости их
приспособления с учетом нужд и

потребностей инвалидов

не требует
финансирования 2023-2024

Комитет жилищно-
коммунального

хозяйства города
Курска

Соблюдение требований законодательства

2023 - 29;

2024 - 29

2.2.13

Обследование жилых помещений,
собственниками либо членами
семьи собственника которых

являются инвалиды, на предмет
необходимости их приспособления

с учетом нужд и потребностей
инвалидов на основании их

заявлений

не требует
финансирования 2023-2024

Комитет жилищно-
коммунального

хозяйства города
Курска

Соблюдение требований законодательства

2023 - 5;

2024 - 5

2.2.14

Проведение работ по
приспособлению муниципальных
жилых помещений и/или общего
имущества в многоквартирных

домах, нанимателя либо членами
семьи нанимателя которых

являются инвалиды, с учетом
потребностей инвалидов и

обеспечения их доступности для
инвалидов или направление

информации в уполномоченный
орган Курской области о

необходимости проведения таких
работ в отношении частного

жилищного фонда

не требует
финансирования 2023-2024

Комитет жилищно-
коммунального

хозяйства города
Курска, Комитет

городского хозяйства
города Курска

Соблюдение требований законодательства

2023 - 0*;

2024 - 0*

*  - при   наличии   заключений   о   возможности   приспособления   жилого   помещения  инвалида  и  общего  имущества  в  многоквартирном  доме,  в  котором  проживает  инвалид,  с
учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида и финансирования


